
 
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano

Determinazione n. 2148/2023 del 20-11-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023
ALLA DITTA TRADING & CONSULTING ANALYZERS SRL UNIPERSONALE PER LA FORNITURA DI
RICAMBI E COMPONENTI PER I DEPOSIMETRI TIPO "DEPOBULK" DEL DIPARTIMENTO CAGLIARI E
MEDIO CAMPIDANO - CIG Z0A3D251B6. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore Generale
n. 31/2015, modificato con Determinazione del DG n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del Presidente
della Giunta Regionale n. 112/2020 del 13.10.2020 con i quali è stato e stato nominato l’ing. Alessandro Sanna
quale Direttore generale dell’ARPAS e prorogato con Deliberazione n°33/16 del 13.10.2023 della Giunta
Regionale ed il successivo Decreto n°53 del 13.10.2023 del Presidente della Giunta Regionale;

Vista la Determinazione n. 763/2021 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttrice del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni e
successiva Determinazione del Direttore Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma incarico;

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

DATO ATTO che alla sottoscritta Direttrice del Dipartimento di Cagliari e Medio Campidano spetta l’acquisizione
della fornitura in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che la sottoscritta ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma
2, del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO che questo Dipartimento svolge attività di monitoraggio per la ricerca dei microinquinanti ambientali

Determinazione n. 2148/2023 del 20-11-2023 1/4



in atmosfera nel territorio circostante la area vasta industriale di Macchiareddu;

PREMESSO che al fine di garantire il corretto svolgimento dell’attività di campionamento dei microinquinanti in
atmosfera per monitorare le zone soggette a pressioni ambientali, è necessario procedere all’acquisizione della
fornitura di ricambi e componenti per manutenzione straordinaria dei deposimetri tipo “DEPOBULK” in dotazione
al Dipartimento Cagliari e Medio Campidano posizionati nelle aree da monitorare del territorio di Macchiareddu;

DATO ATTO che i beni da acquisire devono avere le seguenti caratteristiche: i ricambi devono essere
perfettamente compatibili con i deposimetri tipo “DEPOBULK” in dotazione, come puntualmente descritte nella
Scheda tecnica allegata agli atti del presente procedimento;

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato inferiore a 140.000 euro
IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.lgs. 36/2023;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 in considerazione
dell’esiguo importo contrattuale;  

APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti per ragioni connesse
alle caratteristiche dell’affidamento e per escludere la duplicazione della attività amministrativa con evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO al presente appalto non si applicano - i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in vigore ai
sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023;  

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina del
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il
profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non si appalesa esistente la citata
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008, non si rende
necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai
sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore a € 140
.000,00;

ATTESO che dato l’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può
procedere con affidamento diretto;

ATTESO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Agenzia può procedere
autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) a
cui attingere per acquisire la fornitura dei beni in oggetto;

DATO ATTO della previa consultazione di più operatori economici effettuata mediante mera indagine esplorativa
tramite acquisizione di preventivi tra operatori economici iscritti alla categoria merceologica “Attrezzature per il
rilevamento assistenza, manutenzione e riparazione-Mepa Beni” del MePa di cui alla “RDO - Confronto di
preventivi” con numero di Negoziazione 3828218 i cui atti risultano depositati agli atti del procedimento;

DATO ATTO che a seguito della suddetta consultazione è stato individuato ai fini dell’affidamento l’operatore
economico Trading & Consulting Analyzers Srl Unipersonale con sede in Via Attilio Mereu, 11 - 09042 -
Monserrato (CA) C.F. e P.Iva 03275870925 che ha presentato un preventivo acquisito al protocollo ARPAS con il
n. 42138 del 14/11/2023 che prevede per la fornitura in oggetto un importo complessivo di € 1.800,00 IVA
esclusa;

RITENUTO il prezzo congruo e allineato con i valori di mercato;

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione
appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua e conveniente con riferimento al
prezzo e in rapporto alla qualità della prestazione;

RITENUTO pertanto di dover affidare l’appalto in oggetto all’operatore Ditta Trading & Consulting Analyzers Srl U
nipersonale con sede in Via Attilio Mereu, 11 - 09042 - Monserrato (CA) - C.F. e P.Iva 03275870925 per l’importo
di € 1.800,00 + IVA alle condizioni indicate nella richiesta preventivo;

DATO ATTO che l’operatore economico Ditta Trading & Consulting Analyzers Srl Unipersonale risulta in

Determinazione n. 2148/2023 del 20-11-2023 2/4



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali a quelle
oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, poiché ha già effettuato forniture
per questa Agenzia come da documentazione allegata agli atti;

DATO ATTO che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, può esser derogato per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del D.lgs. 36/2023, l’operatore economico individuato applica il contratto
collettivo COMMERCIO, che garantisce ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato da questa stazione
appaltante;

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia
definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie
di rilevanza europea;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto è
esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari ad € 1.800,00 Iva esclusa e si rende necessario
procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 2.196,00 Iva inclusa, sul Capitolo SC03.2054 –
“Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature ed apparecchiature per attività ZVN” Missione 9,
Programma 02, Azione 01 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z0A3D251B6;

DI DARE ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione resa dalla Ditta Trading & Consulting Analyzers Srl Uniperson
ale, ai sensi degli articoli 94,95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 e che si sono concluse positivamente le verifiche
relative alla regolarità contributiva del suddetto operatore economico mediante acquisizione del DURC e
consultato il casellario ANAC.

CONSIDERATO che la  sottoscritta Direttrice del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano non versa in
situazione di conflitto di interesse in riferimento alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90
e ss.mm.ii.
 

DETERMINA

1              Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 la fornitura di ricambi e componenti per
manutenzione straordinaria dei deposimetri tipo “DEPOBULK” in dotazione al Dipartimento Cagliari e Medio
Campidano, in favore della Ditta Trading & Consulting Analyzers Srl Unipersonale con sede in Via Attilio Mereu,
11 - 09042 - Monserrato (CA) - C.F. e P.Iva 03275870925, per un importo di € 1.800,00 Iva esclusa, individuata
previa mera indagine esplorativa di mercato eseguita nelle forme indicate in premessa;

 

2              Di impegnare con il n. 3230000988 del 15/11/2023 la somma di € 2.196,00 Iva compresa, sul capitolo
SC03.2054 “Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature ed apparecchiature per attività ZVN”
Missione 09 - Programma 02 - Azione 01 del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la
spesa di cui all’affidamento in oggetto.

 

3              Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri.

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.

Determinazione n. 2148/2023 del 20-11-2023 3/4



La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
SIMONETTA FANNI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2148/2023 del 20-11-2023 4/4


